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令和元年度（平成 31年４月～令和２年３月） 

渡島管内訪日外国人宿泊客数調査 
 

渡島総合振興局 産業振興部 商工労働観光課 

 

 

「訪日外国人宿泊客数調査」について 

 本調査は、道が平成 22年 2月に制定した「北海道観光入込客数調査要領」（「訪日外国人観光客動態調査」（H9.2月制定）に準ず

る）に基づき、各市町村の宿泊施設等における宿泊外国人の「国・地域別宿泊客数」及び「国・地域別宿泊客延数」について、調

査を実施しています。 

 

１．概況 

令和元年度の管内の外国人宿泊客数は約５４万人で、対前年比８５．４％、約９万人の減少となりました。

また宿泊客延数についても約６７万３千人泊となり、対前年比８６．０％、約１０万人の減少となりました。

宿泊客数、宿泊客延数ともに昨年度から大幅に減少しました。 

 

２．外国人宿泊客数・宿泊客延数 

（単位：人）

平成30年度 令和元年度 前年差 前年比
640,133 546,408 ▲ 93,725 85.4%
783,096 673,833 ▲ 109,263 86.0%

1.22 1.23 +0.01 100.8%

宿泊客数（人）
宿泊客延数（人泊）

一人当たり泊数  
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３．国・地域別実績（上位９か国） 

国・地域別の宿泊客数は、韓国が昨年度比５１．７％と半減しました。宿泊客数、宿泊延客数ともにほ

とんどの国で減少しました。 

 
宿泊客数（人） 宿泊客延数（人泊）

国・地域 平成30年度 令和元年度 前年差 前年比 平成30年度 令和元年度 前年差 前年比
台湾 300,681 232,621 ▲ 68,060 77.4% 321,999 246,281 ▲ 75,718 76.5%
中国 140,005 148,502 +8,497 106.1% 184,938 179,237 ▲ 5,701 96.9%
タイ 49,253 42,977 ▲ 6,276 87.3% 65,733 50,743 ▲ 14,990 77.2%
シンガ ポール 23,481 18,629 ▲ 4,852 79.3% 35,296 27,349 ▲ 7,947 77.5%
マレーシア 22,655 18,132 ▲ 4,523 80.0% 29,318 19,659 ▲ 9,659 67.1%
香港 24,669 18,080 ▲ 6,589 73.3% 33,707 22,914 ▲ 10,793 68.0%
韓国 26,653 13,789 ▲ 12,864 51.7% 33,063 16,887 ▲ 16,176 51.1%
アメリカ 10,954 11,801 +847 107.7% 16,393 17,499 +1,106 106.7%
インド ネシア 10,982 8,620 ▲ 2,362 78.5% 14,911 13,638 ▲ 1,273 91.5%
その他 30,800 33,257 +2,457 108.0% 47,738 79,626 +31,888 166.8%
合計 640,133 546,408 ▲ 93,725 85.4% 783,096 673,833 ▲ 109,263 86.0%

 

 

４．月別実績 

 エバー航空のストライキ等により７月の客数が減少しました。 

 また、新型コロナウイルス感染症の影響により２月と３月の客数が大幅に減少しました。 
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（参考資料） 
１． 管内宿泊客数 国・地域別構成比 

 

客数 構成比 客数 構成比 客数 構成比 客数 構成比

台湾 300,681 47.0% 232,621 42.6% ▲4.4% 4,808,300 16.0% 4,390,201 15.8% ▲0.2%
中国 140,005 21.9% 148,502 27.2% +5.3% 8,605,794 28.6% 8,447,487 30.4% +1.8%
タイ 49,253 7.7% 42,977 7.9% +0.2% 1,199,275 4.0% 1,186,331 4.3% +0.3%
シンガ ポール 23,481 3.7% 18,629 3.4% ▲0.3% 446,991 1.5% 454,618 1.6% +0.2%
マレーシア 22,655 3.5% 18,132 3.3% ▲0.2% 472,951 1.6% 457,636 1.6% +0.1%
香港 24,669 3.9% 18,080 3.3% ▲0.5% 2,178,197 7.2% 2,130,617 7.7% +0.4%
韓国 26,653 4.2% 13,789 2.5% ▲1.6% 7,488,395 24.9% 3,981,232 14.3% ▲10.6%
アメリカ 10,954 1.7% 11,801 2.2% +0.4% 1,573,929 5.2% 1,565,153 5.6% +0.4%
インド ネシア 10,982 1.7% 8,620 1.6% ▲0.1% 410,159 1.4% 385,702 1.4% +0.0%
その他 30,800 4.8% 33,257 6.1% +1.3% 2,895,508 9.6% 4,769,144 17.2% +7.5%

合計 640,133 100.0% 546,408 100.0% 30,079,499 100.0% 27,768,121 100.0%

※出典「日本政府観光局（JNTO）」　なお、令和元年度の数値については推計値。

渡島管内　外国人宿泊客数 参考　JNTO「訪日外客数」※

国・地域 平成30年度 令和元年度 構成比
前年差

平成30年度 令和元年度 構成比
前年差

 

 

 

 
２． 管内宿泊客における外国人宿泊客構成比の推移 
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３．主要国・地域宿泊客数推移（人） 
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(単位：人）

月 人数 中国 韓国 台湾 香港
シンガ
ポール

マレーシア タイ インド
インド
ネシア

フィリピン ベトナム ロシア イギリス フランス ドイツ アメリカ カナダ
オースト
ラリア

その他 計 前年度
対前年度

比
宿泊客数 7,700 1,855 24,769 1,156 1,974 1,873 5,460 42 436 179 28 50 251 90 122 939 244 598 761 48,527 45,510 106.6%

宿泊客延数 9,827 1,949 26,102 1,667 2,942 2,045 6,709 66 559 270 28 85 322 138 202 1,320 357 904 1,127 56,619 54,616 103.7%
宿泊客数 10,779 2,198 22,415 1,487 1,998 1,767 2,920 13 398 137 48 650 291 223 96 1,240 232 438 1,116 48,446 48,257 100.4%

宿泊客延数 12,794 2,417 23,951 2,054 2,955 2,050 3,932 13 1,891 171 72 1,024 422 341 121 1,754 398 867 1,710 58,937 59,960 98.3%
宿泊客数 6,547 2,416 21,676 1,168 2,414 1,178 1,333 14 1,386 106 34 100 216 145 193 1,186 265 374 1,147 41,898 42,167 99.4%

宿泊客延数 8,697 2,728 25,448 1,750 3,838 1,580 1,861 14 1,948 134 64 193 315 187 387 1,662 442 538 1,823 53,609 51,558 104.0%
宿泊客数 10,502 2,652 18,941 1,184 942 620 2,299 21 280 328 51 123 277 139 113 1,302 282 347 770 41,173 51,685 79.7%

宿泊客延数 12,966 3,262 20,875 1,568 1,555 703 2,877 25 478 560 51 158 379 216 168 1,789 476 534 1,225 49,865 63,170 78.9%
宿泊客数 10,480 1,740 23,499 1,161 554 275 1,189 25 159 117 32 44 268 323 258 736 281 249 893 42,283 45,071 93.8%

宿泊客延数 12,696 2,191 25,187 1,483 823 419 1,472 33 181 163 105 84 392 468 341 1,133 1,258 429 1,501 50,359 56,044 89.9%
宿泊客数 7,840 306 19,880 922 794 255 786 26 186 100 21 94 316 153 161 686 230 484 939 34,179 31,151 109.7%

宿泊客延数 9,555 448 21,309 1,038 1,103 268 953 36 352 134 60 162 461 230 194 1,048 337 952 1,375 40,015 37,023 108.1%
宿泊客数 11,234 410 24,385 2,484 1,434 1,239 5,028 221 268 340 83 151 427 225 176 2,163 257 457 1,377 52,359 55,884 93.7%

宿泊客延数 12,671 518 24,853 2,912 2,240 1,330 6,409 221 473 620 353 211 767 389 245 3,388 538 864 2,082 61,084 67,387 90.6%
宿泊客数 14,484 212 19,935 1,827 1,637 2,395 4,059 57 656 647 592 79 388 128 37 1,112 205 354 736 49,540 55,015 90.0%

宿泊客延数 17,293 542 20,203 2,151 2,477 2,468 4,794 57 1,022 647 4,294 158 681 189 65 1,800 205 624 1,570 61,240 66,187 92.5%
宿泊客数 27,754 533 22,278 3,115 4,506 4,724 7,903 68 2,924 360 246 36 156 248 113 1,002 158 1,104 574 77,802 80,901 96.2%

宿泊客延数 32,540 899 22,677 3,379 6,690 4,863 8,784 135 4,008 1,786 2,013 66 292 296 113 1,277 278 2,203 980 93,279 100,070 93.2%
宿泊客数 34,184 795 21,810 1,538 1,062 2,424 5,926 61 949 276 1,597 139 163 130 521 704 186 968 676 74,109 71,236 104.0%

宿泊客延数 39,279 1,137 22,239 2,038 1,398 2,497 6,426 61 1,290 276 20,665 377 321 210 743 1,207 381 1,767 1,408 103,720 87,576 118.4%
宿泊客数 6,845 660 12,974 1,941 1,276 1,292 6,004 81 844 295 121 73 279 140 69 574 178 511 432 34,589 68,459 50.5%

宿泊客延数 10,766 776 13,378 2,687 1,288 1,346 6,456 81 1,302 295 1,117 213 442 166 105 964 351 1,030 615 43,378 86,476 50.2%
宿泊客数 153 12 59 97 38 90 70 182 134 7 63 0 13 55 79 157 14 135 145 1,503 44,797 3.4%

宿泊客延数 153 20 59 187 40 90 70 182 134 7 63 0 13 55 79 157 14 260 145 1,728 53,029 3.3%
宿泊客数 148,502 13,789 232,621 18,080 18,629 18,132 42,977 811 8,620 2,892 2,916 1,539 3,045 1,999 1,938 11,801 2,532 6,019 9,566 546,408 640,133 85.4%

宿泊客延数 179,237 16,887 246,281 22,914 27,349 19,659 50,743 924 13,638 5,063 28,885 2,731 4,807 2,885 2,763 17,499 5,035 10,972 15,561 673,833 783,096 86.0%
宿泊客数 140,005 26,653 300,681 24,669 23,481 22,655 49,253 1,419 10,982 2,310 874 1,137 2,453 1,725 1,446 10,954 2,656 5,941 10,839 640,133

宿泊客延数 184,938 33,063 321,999 33,707 35,296 29,318 65,733 2,133 14,911 3,253 1,723 2,295 3,567 2,854 2,412 16,393 4,135 9,454 15,912 783,096
宿泊客数 106.1% 51.7% 77.4% 73.3% 79.3% 80.0% 87.3% 57.2% 78.5% 125.2% 333.6% 135.4% 124.1% 115.9% 134.0% 107.7% 95.3% 101.3% 88.3% 85.4%

宿泊客延数 96.9% 51.1% 76.5% 68.0% 77.5% 67.1% 77.2% 43.3% 91.5% 155.6% 1676.4% 119.0% 134.8% 101.1% 114.6% 106.7% 121.8% 116.1% 97.8% 86.0%

令和元年度 　渡島管内訪日外国人宿泊客数（月別）
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（単位：人）

市町 人数 中国 韓国 台湾 香港
シンガ
ポール

マレーシア タイ インド
インド
ネシア

フィリピン ベトナム ロシア イギリス フランス ドイツ アメリカ カナダ
オースト
ラリア

その他 計 前年度 前年比
管内

構成比

宿泊客数 123,228 12,285 200,903 14,343 16,213 16,677 36,195 799 7,205 2,704 2,872 1,516 2,826 1,858 1,786 10,884 2,406 5,401 8,768 468,869 550,763 85.1% 85.8%

宿泊客延数 153,539 15,120 214,073 18,895 24,803 18,167 43,892 912 12,196 4,851 28,841 2,682 4,562 2,732 2,596 16,481 4,901 10,238 14,681 594,162 690,568 86.0% 88.2%

宿泊客数 2,660 233 8,009 1,774 1,666 897 5,573 11 1,037 128 34 7 132 91 125 643 110 435 511 24,076 22,849 105.4% 4.4%

宿泊客延数 2,660 233 8,009 1,774 1,666 897 5,573 11 1,037 128 34 7 132 91 125 643 110 435 511 24,076 22,869 105.3% 3.6%

宿泊客数 42 0 3 1 0 0 4 0 0 3 0 0 31 0 0 26 0 9 7 126 66 190.9% 0.0%

宿泊客延数 42 0 3 1 0 0 4 0 0 3 0 0 31 0 0 26 0 9 7 126 66 190.9% 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客数 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 8 4 200.0% 0.0%

宿泊客延数 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 8 4 200.0% 0.0%

宿泊客数 16,187 588 13,223 1,480 468 138 696 0 369 24 0 16 47 40 25 212 16 154 205 33,888 45,528 74.4% 6.2%

宿泊客延数 16,611 699 13,711 1,760 598 169 765 0 396 48 0 42 73 52 40 313 24 270 285 35,856 48,449 74.0% 5.3%

宿泊客数 3,116 642 7,394 14 4 2 72 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 11,246 12,657 88.9% 2.1%

宿泊客延数 3,116 790 7,396 16 4 8 72 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 11,404 12,854 88.7% 1.7%

宿泊客数 3,261 37 3,008 430 275 418 437 0 9 33 7 0 9 10 0 32 0 13 61 8,040 7,999 100.5% 1.5%

宿泊客延数 3,261 37 3,008 430 275 418 437 0 9 33 7 0 9 10 0 32 0 13 61 8,040 7,999 100.5% 1.2%

宿泊客数 3 4 81 38 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 7 14 155 267 58.1% 0.0%

宿泊客延数 3 8 81 38 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 7 16 161 287 56.1% 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客数 148,502 13,789 232,621 18,080 18,629 18,132 42,977 811 8,620 2,892 2,916 1,539 3,045 1,999 1,938 11,801 2,532 6,019 9,566 546,408 640,133 85.4%

宿泊客延数 179,237 16,887 246,281 22,914 27,349 19,659 50,743 924 13,638 5,063 28,885 2,731 4,807 2,885 2,763 17,499 5,035 10,972 15,561 673,833 783,096 86.0%

令和元年度 　渡島管内訪日外国人宿泊客数　（市町別）
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